
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/2:» апреля 2024 года № /н
с. Улёты

Об организации и проведении районного этапа Всероссийской военно- 
патриотической игры «Зарница 2.0»

В соответствии с Положением об организации и проведении 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0», Положением об 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края, утверждённым решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» от 21.04.2017 № 380, администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать и провести районный этап Всероссийской военно- 
патриотической игры «Зарница 2.0» 21 апреля 2024 года.

2. Утвердить Положение об организации и проведении районного этапа 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» согласно 
приложения 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Штаб районного этапа Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0» согласно приложения 2 к настоящему 
постановлению.

4. Утвердить Судейский состав районного этапа Всероссийской 
военно-патриотической игры «Зарница 2.0» согласно приложения 3 к 
настоящему постановлению.

5. Утвердить Ведомость общего зачёта районного этапа Игры средней и 
старшей возрастных категорий согласно приложения 4 к настоящему 
постановлению

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
участие обучающихся в районном этапе Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0».

7. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе



«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Образование» - «Дополнительное образование» - https://uletov.75.ru/.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина).

Г лава муниципального района 
«Улётовский район» А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/


Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от » апреля 2024 года №<»̂ /̂ /н

Положение
Об организации и проведении районного этапа Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0»

1.0бщие положения

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) определяет цель, 
задачи, порядок и сроки проведения, категории участников Всероссийской 
военно-патриотической игры «Зарница 2.0» (далее - Игра).

1.2. Организатором Игры является отдел образования и социальной 
политики администрации муниципального района «Улётовский район» при 
взаимодействии с местным отделением Общероссийского общественно
государственного движение детей и молодежи «Движение первых» в 
муниципального района «Улётовский район».

2.Цель и задачи Игры

2.1. Цель игры; приобретение и закрепление участниками навыков 
начальной военной подготовки, формирование личностных качеств 
участников, способствующих успешной самореализации молодежи в 
трудовой, семейной и творческой сферах, формирование прочных основ 
патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего 
Отечества, активной гражданской позиции, а также развитие 
патриотического движения и системы исторически сложившихся военно- 
патриотических игр в Российской Федерации.

2.2. Задачи:
-  развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских 

качеств, самостоятельного мышления;
-  формирование сознательного отношения к вопросам личной и 

общественной безопасности, развитие практических умений и навыков 
поведения в экстремальных ситуациях;

-  популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;
-  повышение интереса к изучению истории Отечества, истории 

Вооруженных Сил Российской Федерации;
-  повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации;
-  содействие развитию военно-патриотического движения в 

Российской Федерации;



-  содействие развитию системы военно-спортивных и военно
тактических игр в Российской Федерации.

З.Условия и порядок участия в Игре

3.1. Участие в Игре принимают отряды, состоящие из 10 (десяти) 
обучающихся от общеобразовательной организации в двух возрастных 
категориях:

- средняя возрастная категория 11 -  13 лет (2011-2013 года рождения);
- старшая возрастная категория 14 -  17 лет (2008-2010 года рождения).
При этом в состав отряда должно входить не менее 2 (двух) девушек)

(далее -  отряд) под руководством педагога (наставника) одного из 
участников отряда (далее -  Наставник отряда). Участникам отряда на дату 
завершения финала Игры должно быть менее 18 (восемнадцати) лет.

3.2. Наставникам отрядов и всем участникам отрядов необходимо быть 
зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых 
(https://будьвдвижении.рф) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (далее -  сайт Движения Первых) и дать Согласие на обработку 
персональных данных, путем нажатия на кнопку при подаче заявки на 
странице Игры на сайте Движения Первых или через сайт Игры 
https://Зарница.будьвдвижении.рф (далее -  сайт Игры).

3.3. Для участия в Игре Наставнику и участнику отряда необходимо 
представить:

- заявку на участие, согласно приложения 1 к настоящему Положению, 
заполненную в электронном виде (в виде электронного файла в формате .doc, 
.docx) с приложением сканированной копии заполненной Заявки;

- скан-копию письменных заявлений родителей/законных
представителей участников отряда о согласии на участие 
несовершеннолетних обучающихся в Игре в составе соответствующего 
отряда под ответственность лица, указанного в Заявке в качестве Наставника 
отряда.

3.4. Документы предоставляются в срок до 15 апреля 2024 года.
3.5. Документы, поступившие позже указанных сроков либо не в 

полном объеме, к рассмотрению не принимаются, отряд к участию не 
допускается.

3.6. В день прибытия на районный этап Игры Наставник отряда 
предоставляет следующий пакет документации:

- согласие на обработку персональных данных, согласно приложения 2
к настоящему Положению) (согласие от обучающегося, не достигшего 
возраста 14 (четырнадцати) лет, дается родителем (законным
представителем) обучающегося);

- оригинал Заявки, ранее представленной в ходе заявочной кампании;
- копию документа, удостоверяющего личность (на каждого участника 

отряда -  копия свидетельства о рождении и копия документа, 
подтверждающего адрес регистрации по месту жительства; для Наставника

https://%d0%b1%d1%83%d0%b4%d1%8c%d0%b2%d0%b4%d0%b2%d0%b8%d0%b6%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84
https://%d0%97%d0%b0%d1%80%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b0.%d0%b1%d1%83%d0%b4%d1%8c%d0%b2%d0%b4%d0%b2%d0%b8%d0%b6%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84


отряда -  копия паспорта (разворот с фотографией, разворот с информацией о 
регистрации по месту жительства);

- копию приказа направляющей организации о назначении Наставника 
отряда и возложении на него ответственности за жизнь, здоровье и 
безопасность участников отряда в пути следования и во время проведения 
этапа Игры;

- справку о состоянии здоровья (форма № 079/у, включающую 
сведения об отсутствии контактов с инфекционными больными (о санитарно
эпидемиологическом окружении);

- заполненное Информированное добровольное согласие на 
медицинское вмешательство согласно приложения 3 к настоящему 
Положению) (от родителя/законного представителя каждого участника 
отряда);

- справку о проведении с участниками отряда инструктажа по технике 
безопасности согласно приложения 4 к настоящему Положению.

3.7. По окончанию Игры каждому Наставнику отряда выдается копия 
итогового протокола, которую необходимо прикрепить в специальное поле в 
электронном виде на сайте Игры для получения участниками отряда 
сертификатов участников.

4. Порядок проведения Игры

4.1. Игра состоится 21 апреля 2024 года в 11.00 часов по адресу: 
Забайкальский край, Улётовский район, село Улёты, улица Спортивная, 2 
(стадион «Факел»).

4.2. Игра начинается с торжественной церемонии открытия. 
Обязательными элементами церемонии открытия Игры являются вынос и 
относ Государственного флага Российской Федерации и знамени Игры, в 
сопровождении гимна Российской Федерации.

4.3. Завершающим мероприятием Игры является торжественная 
церемония закрытия. Церемония проводится в форме торжественного 
построения с выносом Государственного флага Российской Федерации и 
знамени Игры в сопровождении гимна Российской Федерации.

4.4. Проводится Штабами Игры при местных отделениях Движения 
Первых во взаимодействии с организациями-партнерами.

4.5. Участниками районного этапа Игры являются отряды, 
направленные (сформированные) Штабами отборочного этапа Игры.

4.6. Победители районного этапа Игры получают право выступить в 
региональном этапе Игры по 1 (одному) отряду в каждой возрастной 
категории.

Штаб районного этапа имеет право сформировать сводный отряд от 
муниципального района из участников отрядов победителей и призеров 
этапа. Формирование сводного отряда допускается при наличии согласия 
большинства участников отряда-победителя, оформленного решением



согласно приложению 1 к настоящему Положению. В состав сводного отряда 
должно входить не менее шести участников отряда-победителя.

4.7. Решение Штаба этапа Всероссийской военно-патриотической игры 
«Зарница 2.0» о формировании сводного отряда, принимается согласно 
приложения 5 к настоящему Положению.

5. Программа проведения Игры

5.1. На районном этапе Игры проводятся следующие состязания в 
составе отрядов, согласно приложения 6 к настоящему Положению:
Для средней и старшей возрастных групп:

-  Строевая подготовка;
- Общевойсковая грамотность;
- Основы РХБЗ;
- Спортивная подготовка;
- Знание отечественной истории;
- Оказание первой помощи;
- Военизированная полоса препятствий (в зачёт не идёт, проводится на 

усмотрение Штаба).

6. Подготовка участников Игры

6.1. Подготовка участников районного этапа Игры обеспечивается и 
осуществляется партнерскими организациями, инструкторами и педагогами 
образовательных организаций муниципального района «Улётовский район».

6.2. Для участников Игры предусмотрен асинхронный курс подготовки 
на интернет-платформе Движения Первых.

6.3. Программа подготовки разрабатывается в соответствии с 
испытаниями, проводимыми в ходе Игры, и включает в себя обучение по 
военно-полевой (тактической) медицине, основам инженерного дела, 
управлению БПЛА, военной журналистике и другим специальностям.

7. Подведение итогов Игры

7.1. Победители районного этапа Игры определяются Штабом 
соответствующего этапа Игры.

7.2. По всей программе этапа Игры подводится комплексный зачет. 
Первенство отрядов определяется в каждом виде программы. Согласно 
показанным результатам, отряд получает баллы и места. Общекомандное 
место отряда в комплексном зачете определяется по наименьшей сумме мест, 
занятых отрядами во всех видах программы. Общий итог подводится по 
наименьшей сумме мест, полученных отрядами в каждом виде программы. В 
случае равенства суммы мест победитель определяется по наибольшему 
количеству первых (вторых, третьих и т. д.) мест.

7.3. Отряды, занявшие первое, второе и третье места в рейтинговом 
списке (итоговом зачете), награждаются дипломами и ценными призами.



7.4. Отряды и участники отрядов, победившие в отдельных состязаниях 
и испытаниях этапа Игры, по решению Штаба этапа Игры будут награждены 
грамотами, поощрены сувенирной продукцией.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей

8.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 года № 353.

8.2. Оказание скорой медицинской помощи и допуск участников 
осуществляются в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23.10.2020 года № 1144/н «Об утверждении 
порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом, включая порядок медицинского осмотра 
лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической 
культурой и спортом в организациях или выполнять нормативы испытаний 
ГТО».

9. Права и обязанности участников

9.1. Участник обязан:
- соблюдать морально-этические нормы поведения, быть

дисциплинированным и вежливым;
- соблюдать настоящее Положение;
- быть подготовленным к состязаниям и испытаниям,
- знать и следовать расписанию этапа Игры и присутствовать на всех 

мероприятиях, обозначенных в расписании;
- соблюдать меры безопасности, оказывать помощь участникам, 

получившим травму или попавшим в опасное положение;
- бережно относиться к инвентарю и оборудованию, а также к 

снаряжению, выданному организацией, проводящей соревнования;
- в случае болезни или при получении травмы уведомить об этом 

Наставника отряда или членов Штаба этапа Игры;
- в случае нарушения правил, установленных настоящим Положением, 

а равно при обнаружении допущения таковых нарушений другими 
участниками этапа Игры уведомить об этом Наставника отряда или членов 
Штаба этапа Игра;

9.2. Участнику запрещается:
- выходить на место проведения этапов во время проведения 

состязаний и испытаний, если он не участвует в прохождении данного этапа;
- вмешиваться в работу Судейской коллегии.
9.3. Отряды (участники) могут быть сняты с соревнований (отдельных 

видов соревнований):
- за нарушение правил, указанных в Положении;



- за невыполнение требований судей по обеспечению мер 
безопасности;

- за использование посторонней помощи (кроме медицинской), в том 
числе, за вмешательство Наставника в действия отряда;

- за действия, которые помешали участникам другого отряда при 
прохождении этапов;

- при получении участником травмы, требующей оказания серьезной 
медицинской помощи (по решению врача соревнования или Службы 
безопасности);

- за нарушение морально-этических норм поведения и не товарищеское 
поведение;

- за использование неисправного лично-командного снаряжения, не 
обеспечивающего безопасность;

- за невыполнение задания этапа, нарушения порядка прохождения, 
контрольных пунктов.

9.4. Отряды (участники), сошедшие с дистанции, должны сообщить об 
этом Г лавному Судье на финише лично или через Наставника.



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от апреля 2024 года № ^ ^ /н

Штаб районного этапа
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

1. Котельникова Наталья Владимировна - председатель местного 
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей 
и молодежи Забайкальского края муниципального района «Улётовский 
район» (по согласованию);

2. Жапов Роман Николаевич -  консультант отдела образования и 
социальной политики администрации муниципального района «Улётовский 
район»;

3. Газинская Мария Григорьевна - консультант отдела образования и 
социальной политики администрации муниципального района «Улётовский 
район»;

4. Дианова Ирина Михайловна -  начальник штаба ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» муниципального района «Улётовский район»;

5. Капустина Валентина Андреевна -  ведущий специалист отдела 
образования и социальной политики администрации муниципального района 
«Улётовский район» (по согласованию).



Приложение 3
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « апреля 2024 года №а^//?н

Судейский состав районного этапа 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

1. Тарасов Фёдор Сергеевич - руководитель Юнармии МБОУ 
Улётовская СОШ (по согласованию);

2. Прокопьев Сергей Александрович, учитель физкультуры МБОУ 
Улётовская СОШ (по согласованию);

3. Дорожков Игорь Юрьевич, учитель ОБЖ МБОУ «Тангинская СОШ» 
(по согласованию);

4. Богодухова Елена Ивановна, учитель русского языка и литературы 
МОУ Хадактинская ООШ (по согласованию);

5. Полянский Антон Игоревич, учитель физкультуры, ОБЖ МОУ 
Дровянинская СОШ (по согласованию);

6. Харин Роман Васильевич, учитель ОБЖ МОУ Горекинская ООШ (по 
согласованию);

7. Шкедова Виктория Алексеевна, учитель физкультуры МОУ 
Горекацанская ООШ (по согласованию);

8. Дорожкова Евгения Александровна, учитель ОБЖ МБОУ 
Николаевская СОШ (по согласованию).



Приложение 4
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от ^ ■> апреля 2024 года № <//^/н

Ведомость общего зачёта районного этапа Игры средней 
и старшей возрастных категорий

№ Название
отряда

Знани
е

отече
ствен
ной

истор
И И

Обще
войск
овая

грамо
тност

ь

Спорт
ивная
подгот

овка

Строев
ая

подгот
овка

Перв
ая

помо
щь

Основы
радиацион

ной,
химическо 

й и
биологиче

ской
защиты

Общ
И Й

балл

Место
в

зачете

1 .

2.
3.
4.
5.
6.

Отряд, набравший наибольшее количество баллов в районном этапе Игры, 
проходит в региональный этап.



Приложение 1
к Положению об организации 
и проведении районного этапа 

Всероссийской военно - патриотической 
игры «Зарница 2.0»

ЗАЯВКА

В с е р о с с и й с к о й  в о е н н о  - п а т р и о т и ч е с к о й  и г р ы  « З а р н и ц а 2 .0 »н а  у ч а с т и е ____
(районный этап)

Н а и м е н о в а н и е  с у б ъ е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  
н а и м е н о в а н и е  н а с е л е н н о г о  п у н к т а _________________

П о л н о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  

в  с о о т в е т с т в и и  с  у с т а в н ы м и  д о к у м е н т а м и ______________

П о ч т о в ы й  а д р е с  ( с  и н д е к с о м ) ,  т е л е ф о н ,  а д р е с  э л е к т р о н н о й  п о ч т ы  ( п р и  н а л и ч и и ) ,  

а д р е с  о ф и ц и а л ь н о г о  с а й т а  (п р и  н а л и ч и и )  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

Н а з в а н и е  

о т р я д а :___
С о с т а в  о т р я д а :

В с е г о  д о п у щ е н о  к  с о р е в н о в а н и я м  

В р а ч _______ /__________ /  Д а т а  « ___» ____
(подпись) (расшифровка подписи)

К о м а н д и р  о т р я д а : ____________________

ч е л о в е к .

г.

Н а с т а в н и к  о т р я д а :
(фамилия, имя полностью)

Фамилия,
имя,

отчество
(полностью)

Дата рождения 
(число, месяц, 

год)

Паспортные
данные

Место работы, 
должность

Контактные номера 
телефона и адрес 

электронной почты

/
(должность руководителя направляющей
М .П .

_/ Дата «___» ___2024 года
(подпись) (расшифровка) организации)



Приложение 2
к Положению об организации 
и проведении районного этапа 

Всероссийской военно- патриотической 
игры «Зарница 2.0»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Нажимая на кнопку при регистрации на странице мероприятия (в разделе 
«АКТИВНОСТИ») на сайте https://будьвдвижении.рф, рдш.рф, 
большаяперемена.онлайн (далее - Сайт), я, в том числе как законный 
представитель субъекта персональных данных (ребенка / подопечного), в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе (интересе 
ребенка / подопечного) даю согласие на обработку своих персональных данных 
(персональн^1х данных ребенка / подопечного) Общероссийскому общественно
государственному движению детей и молодежи «Движение первых» (ОГРН 
1227700776038, адрес местонахождения: 109028, г. Москва, ул. Земляной Вал, 
д.50А, стр.2, эт./помещ. 16/XVIII) (далее -  Движение первых), с целью моего 
участия (участия ребенка / подопечного в мероприятии (проекте, конкурсе и 
др.), проводимом Движением первых (далее -  цель обработки).

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 
дается согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
[обновление, изменение], извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, передача 
(предоставление и доступ) персональных данных третьим лицам: партнерам 
мероприятия (при наличии), соорганизаторам мероприятия (при наличии), иным 
лицам на основании Положения о мероприятии, а также лицам, с которыми у 
Движения первых заключены соглашения / договоры / иные сделки с целью 
реализации моего участия (участия ребенка / подопечного) в мероприятии. 
Персональные данные третьим лицам предоставляются по содержанию и в 
объеме необходимом и достаточном для реализации цели обработки.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 
фамилия, имя и отчество, серия и номер документа, удостоверяющего личность 
(паспорт, свидетельство о рождении), сведения о выдаче документа, 
удостоверяющего личность (включая дату выдачи, орган, выдавший документ, и 
код подразделения), СНИЛС, адрес регистрации по месту жительства, дата 
рождения, сведения о месте проживания, сведения о месте учебы, включая 
класс и его литеру, сведения о месте работы, должность, адрес электронной 
почты, номера телефонов, сведения, собираемые посредством метрических 
программ.
Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств.
Даю согласие на фото/видеосъёмку своего участия (участия ребенка / 
подопечного) в мероприятии; на переработку фото и видеозаписи своего 
участия (участия ребенка / подопечного) в мероприятии; на обнародование и

https://%d0%b1%d1%83%d0%b4%d1%8c%d0%b2%d0%b4%d0%b2%d0%b8%d0%b6%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84


размещение фото и видеозаписи с моим изображением (изображением ребенка / 
подопечного) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в том 
числе на информационных ресурсах Движения первых, соорганизаторов и 
партнеров мероприятия и в группе [сообществе] мероприятия в социальной сети 
ВКонтакте; на дальнейшее использование фото и видеоматериалов с моим 
изображением (изображением ребенка / подопечного) с целью реализации и 
освещения мероприятия.

Даю согласие на получение уведомлений о новостях, результатах 
мероприятия, другой информации, предусмотренной Положением о 
мероприятии, или необходимой для участия в мероприятии.

Согласие действует до достижения цели обработки либо до письменного 
отзыва, направленного Движению первых по адресу(ам), указанному(ым) в 
согласии.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе ст.14 ФЗ от
27.07.2006 № 152-ФЗ о предоставлении по моему запросу либо обращению 
информации, касающейся обработки моих персональных данных.



Приложение 3
к Положению об организации 
и проведении районного этапа 

Всероссийской военно - патриотической 
игры «Зарница 2.0»

Информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство*

Я ,____
(Ф.И.О. полностью родителя / законного представителя)
________ года рождения, зарегистрированный по адресу:

(дата рождения родителя / законного представителя)

(адрес регистрации родителя / законного представителя)
проживающий по адресу:____________________________

(указывается в случае проживания не по месту регистрации)
в отношении______________________________________________________

(Ф.И.О. несовершеннолетнего, от имени которого выступает родитель / законный представитель)

« ___» __________________ года рождения, зарегистрированного по адресу:
(дата рождения несовершеннолетнего)

(адрес регистрации несовершеннолетнего)
проживающего по адресу:_______________________

(указывается в случае проживания не по месту регистрации)

даю информированное добровольное согласие на виды медицинских 
вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских 
вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное 
согласие при выборе врача и медицинской организации для получения 
первичной медико-санитарной помощи, утвержденный приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 23 апреля 2012 года 390н **) (далее -  виды медицинских 
вмешательств, включенных в Перечень), для получения первичной медико
санитарной помощи лицом, законным представителем которого я являюсь, в

(полное наименование медицинской организации)

Медицинским работником___________________________________________
(должность, Ф.И.О. медицинского работника)

в доступной для меня форме мне разъяснены цели, методы оказания 
медицинской помощи, связанный с ними риск, возможные варианты 
медицинских вмешательств, их последствия, в том числе вероятность 
развития осложнений, а также предполагаемые результаты оказания 
медицинской помощи. Мне разъяснено, что я имею право отказаться от 
одного или нескольких видов медицинских вмешательств, включенных в 
Перечень, или потребовать его (их) прекращения, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 9 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 
года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации».



Сведения о выбранном (выбранных) мною лице (лицах), которому (которым) в 
соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 19 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» может быть передана информация о состоянии лица, законным 
представителем которого я являюсь: (Ф.И.О. полностью гражданина, контактный 
телефон)

(Ф.И.О. полностью гражданина, контактный телефон)

(Ф.И.О. полностью гражданина, контактный телефон)

(подпись) (Ф.И.О. полностью родителя / законного представителя, контактный телефон) * *) **)

(подпись) (Ф.И.О. полностью родителя медицинского работника)

202_ года
(дата оформления согласия)

*) -  Настоящая форма информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство 
не применяется в случае, если законодательством Российской Федерации установлена иная форма 
информированного добровольного согласия на определенный вид медицинского вмешательства.
**) -  Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №  48, ст. 6724; 2012, №  26, ст. 
3442, 3446.



Приложение 4
к Положению об организации 
и проведении районного этапа 

Всероссийской военно- патриотической 
игры «Зарница 2.0»

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными 
участниками отряда_______________________________________________

(название отряда, с указанием наименования населенного пункта и субъекта Российской Федерации)
направленными для участия в ______________________________________

(районном этапе)
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» (далее -  Игра), 
проведен инструктаж по следующим темам:
1. Меры безопасности во время движения в транспортных средствах и в 
пешем порядке к месту проведения соревнований.
2. Правила безопасного поведения при проведении спортивных 
соревнований.
3. Меры пожарной безопасности.
№
п/п

Фамилия, имя, отчество участника отряда Личная подпись участника 
отряда и его родителя / 
законного представителя

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Инструктаж проведен__________________________________
(Ф.И.О. полностью, должность лица, проводившего инструктаж)

Подпись лица, проводившего инструктаж_________________
Наставник отряда______________________________________
(Ф.И.О. полностью, должность)
приказом № ____от « ___ » _________ 202__ года назначен ответственным
за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных участников отряда в 
пути следования и во время проведения этапа Игры.

/ /
(должность руководителя направляющей организации) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.



Приложение 5
к Положению об организации 
и проведении районного этапа 

Всероссийской военно- патриотической 
игры «Зарница 2.0»

РЕШЕНИЕ
Штаба этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

о формировании сводного отряда

Штаб ____________
(наименование этапа )

«Зарница 2.0»_____

этапа Всероссийской военно-патриотической игры

(наименование общеобразовательной организации/ муниципалитета/ региона, в котором проводится
соответствующий этап)

(далее соответственно Штаб, Игра) принял следующие решения:

1. Сформировать сводный отряд_____________________________________
(наименование общеобразовательной организации/ муниципалитета/ региона)

в следующем составе:
№ ФИО участника Роль

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Направить сводный отряд для участия в
(наименование этапа)

этапе Игры.

Отряд-победитель этапа Игры с настоящим решением согласен.
(наименование этапа)

ФИО участника отряда- 
победителя

Роль в 
отряде

Согласие с 
решением Штаба 

(согласен/ не 
согласен)

Дата Подпись

Начальник Штаба
(личная подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 6
к Положению об организации 
и проведении районного этапа 

Всероссийской военно- патриотической 
игры «Зарница 2.0»

Этапы Игры «Зарница 2.0»

Отрядное состязание «Знание отечественной истории» 
(Основы российской государственности 

и военной истории)

Состязание проводится в формате викторины и предполагает 
выполнение отрядом тестовых заданий по знанию военной истории и 
основам российской государственности. Допускается проведение 
тестирования как на электронной платформе (Яндекс Формы, Анкетолог и 
т.п.), так и на бумаге.

Время на выполнение заданий не более 20 минут:
-  5 минут инструктаж и раздача бланков с заданиями;
-  15 минут прохождение тестовых испытаний;

Материально-техническое обеспечение: столы, стулья, бланки
с заданиями/компьютеры, ручки (по количеству участников, одновременно 
проходящих испытание).

Тестовая часть состоит из 2-х блоков:
Блок №1. «Отечественная история»
Блок №2. «Основы российской государственности»
Во время конкурсного испытания запрещается:
-  использование смартфонов и иных средств связи с выходом в сеть 

Интернет;
-  обсуждение вопросов с другими участниками;
-  использование литературы и иных справочных материалов;
-  участие руководителей и тренеров отряда не допускается.
В случае нарушения правил результаты теста нарушившего 

дисциплину участника аннулируются и не идут в зачет отряда.
Результаты ответов на задание теста оценивается: за каждый

правильный ответ -1 балл; за неправильный ответ или пропуск в задании -  
0 баллов. Сумма индивидуальных баллов, полученных за правильное 
выполнение задания, суммируется. Победителем в конкурсе считается отряд, 
набравший наибольшее количество баллов. Регламент конкурсного 
испытания несет рекомендательный характер. Штабы имеют право вносить 
изменения в зависимости от имеющейся базы и перечня материально
технического обеспечения.

Максимальное количество баллов:



Муниципальный (средняя возрастная категория):
(суммируются оба блока).

Муниципальный (старшая возрастная категория): 
(суммируются оба блока).

Итоговая ведомость состязания по основам российской 
государственности и военной истории

37 баллов

37 баллов

№
п/п Отряд Количество

баллов Место

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Судья:

Отрядное состязание «Общевойсковая грамотность» 
(для средней и старшей возрастных категорий)

Состязание проводится в формате викторины и предполагает 
выполнение отрядом тестовых заданий по общевойсковой грамотности. 
Допускается проведение тестирования как электронной платформе бумаге 
(Яндекс Формы, Анкетолог и т.п.), так и на бумаге.

Время на выполнение заданий не более 20 минут:
-  5 минут инструктаж и раздача бланков с заданиями;
-  15 минут прохождение тестовых испытаний;
Материально-техническое обеспечение: столы, стулья, бланки

с заданиями, ручки (по количеству участников, одновременно проходящих 
испытание).

Во время конкурсного испытания запрещается:
-  использование смартфонов и иных средств связи с выходом в сеть 

Интернет;
-  обсуждение вопросов с другими участниками;
-  использование литературы и иных справочных материалов;
-  участие руководителей и тренеров отряда не допускается.



В случае нарушения правил результаты теста нарушившего 
дисциплину участника аннулируются и не идут в зачет отряда.

Результаты ответов на задание теста оценивается: за каждый 
правильный ответ -  1 балл; за неправильный ответ или пропуск в задании -  
0 баллов. Индивидуальные баллы, полученные за правильное выполнение 
задания, суммируются.

Максимальное количество баллов для муниципального этапа: 75 
баллов (все блоки суммируются).

Победителем в конкурсе считается отряд, набравший наибольшее 
количество баллов.

Итоговая ведомость состязания 
«Общевойсковая грамотность»

№
п/п Отряд Количество

баллов Место

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Судья:

Отрядное состязание «Спортивная подготовка»
(средняя и старшая возрастные категории)

В перечень состязаний по спортивной подготовке для средней и 
старшей возрастных категорий входят:

1. Бег на 30 м (для средней возрастной категории, юноши и девушки);
2. Бег на 60 м (для старшей возрастной категории, юноши и девушки);
3. Бег на 1000 м (для средней возрастной категории, юноши и 

девушки);
4. Бег на 2000 м (для старшей возрастной категории, юноши и 

девушки);
5. Челночный бег 3х10 м (для средней и старшей возрастных 

категорий, юноши и девушки);
6. Подтягивание на высокой перекладине (для средней и старшей 

возрастных категорий, юноши);



7. Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине 90 см 
(для средней и старшей возрастных категорий, девушки);

8. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (для средней 
и старшей возрастных категорий, юноши и девушки);

9. Прыжок в длину с места (для средней и старшей возрастных 
категорий, юноши и девушки);

10. Поднимание туловища из положения лежа на спине (для средней и 
старшей возрастных категорий, юноши и девушки).

Система оценивания:
В состязаниях «на время» суммируется время каждого участника

отряда. В состязаниях, где результатом будет количество повторений, 
побеждает команда, в сумме набравшая большее количество.

После проведения каждого состязания составляется рейтинг команд, 
команда получает количество очков, согласно занятому в рейтинге месту. По 
итогам состязаний, побеждает команда, набравшая наименьшее количество 
суммы очков. Далее согласно рейтингу (в итоговую ведомость по игре) 
выставляются баллы:

1 место - 150 баллов;
2 место - 130 баллов;
3 место -  110 баллов;
4 место -  90 баллов;
5 место -  80 баллов;
6 место и ниже 70 баллов;
При равном количестве суммы очков всех испытаний победа 

присуждается по состязанию на выносливость -  Бег на 1000 м (для средней 
возрастной категории, юноши и девушки); Бег на 2000 м (для старшей 
возрастной категории, юноши и девушки).

Например, команда «зайчики» получили 1 очко (т.е. заняли 1 место в 
рейтинге) в прыжках в длину, 3 очка (т.е. заняли 3 место в рейтинге) в 
подтягиваниях. Итого у них в сумме всех испытаний 4 очка. А команда 
«белочки» получил получили 5 очков (т.е. заняли 5 место в рейтинге) в 
прыжках в длину,7 очков (т.е. заняли 7 место в рейтинге) в подтягиваниях. 
Итого у них в сумме всех испытаний 13 очков. Таким образом, победит 
команда «зайчики» т.к. у них наименьшее количество очков.

Бег на 30 м
(для средней возрастной категории)

Упражнение выполняется с высокого старта по беговой дорожке 
стадиона или ровной площадке с любым покрытием на дистанции 30 метров



на время. Каждый участник должен бежать по отдельной дорожке шириной 
1,25 м. Количество участников в забеге не должно быть более 4 -  6 человек. 
Ширина стартовой линии -  50 мм, входит в размер дистанции, а ширина 
финишной линии не входит.

Если участник во время бега перешел на другую дорожку и помешал 
при этом бегу другого участника, он снимается с прохождения данного 
испытания. Окончание участником дистанции фиксируется в момент, когда 
он «касается» туловищем воображаемой плоскости финиша.

Для подготовки к старту участникам отводится не более 2 минут, 
начиная с момента их вызова на старт.

Координатор старта подает команды «На старт!», «Внимание!». Вместо 
предварительных команд разрешается подавать команды свистком: первую -  
два свистка -  «На старт!», вторую -  продолжительный свисток -  
«Внимание!». Сигнал к началу бега координатор старта подает свистком или 
командой «Марш!», сопровождаемой резким опусканием ранее поднятого 
флага. По команде «На старт!» участники принимают стартовое положение, 
не касаясь стартовой линии. По команде «Внимание!» участники принимают 
наиболее удобное положение для старта и прекращают всякое движение. 
После этого координатор старта подает сигнал к началу бега.

В случае неготовности участников или неисправности инвентаря, 
координатор старта подает команду «Отставить!», по которой все участники 
забега должны отойти от места старта на 3 м. Занять вновь стартовое 
положение можно только после повторной команды координатора старта 
«На старт!».

Бег на 60 м
(для старшей возрастной категории)

Упражнение выполняется с высокого или низкого старта, проводится 
на любой ровной местности. Каждый участник должен бежать по отдельной 
дорожке шириной 1,25 м. Ширина стартовой линии (50 мм) входит в размер 
дистанции, ширина финишной линии не входит.

При команде «На старт!» участники занимают места у стартовой 
линии. По команде «Внимание!» они готовятся к старту и должны 
прекратить всякое движение.

После свистка координатора старта или команды «Марш!» участники 
начинают бег.

Окончание дистанции фиксируется в момент, когда участник 
«касается» туловищем воображаемой плоскости финиша.

Время фиксируется с точностью до сотых долей секунды.

Бег
(1000 м для средней возрастной категории 

и 2000 м для старшей возрастной категории)



Бег проводится по беговой дорожке стадиона или любой ровной 
местности. Испытание выполняется из положения высокого старта. Группа 
участников выстраивается за 3 метра до стартовой линии. Помощник 
координатора старта называет участника, тот называет свой номер.

По команде «На старт!» участники занимают свои места перед линией 
старта. После свистка координатора старта или команды «Марш!» они 
начинают бег.

При беге участникам запрещается наступать на линию бровки с левой 
стороны, что приведет к сокращению дистанции.

Результат фиксируется хронометром в минутах и секундах с точностью 
до 0,1 сек.

Челночный бег 3х10 м

Упражнение выполняется на ровной площадке с размеченными 
линиями старта и финиша. Ширина линии старта и финиша входит в отрезок 
10 метров. Челночный бег может начинаться как с низкого, так и с высокого 
старта.

По команде «Внимание!», слегка сгибая обе ноги, участник наклоняет 
корпус вперед и переносит тяжесть тела на впереди стоящую ногу. 
Допустимо опираться рукой о землю. По команде «Марш!» 
(с одновременным включением секундомера) участник бежит до финишной 
линии, он должен пробежать 10 метров, коснуться площадки за линией 
поворота любой частью тела, повернуться кругом, пробежать таким образом 
еще два отрезка по 10 метров. Судья останавливает секундомер в момент 
пересечения линии «Финиш». Результат фиксируется до 0,1 секунды.

Подтягивание на перекладине (юноши)

Подтягивание на перекладине оценивается по количеству 
подтягиваний. Состязание выполняется из виса на прямых руках хватом 
сверху (положение виса фиксируется 1 -  2 секунды), при подтягивании 
подбородок должен быть выше перекладины, допускается отклонение тела 
от неподвижного положения, запрещается выполнение движений рывком, 
махом и хлестовые движения ногами.

Подтягивание на низкой перекладине (девушки)

Подтягивание на низкой перекладине выполняется из исходного 
положения: вис лежа лицом вверх хватом сверху, руки на ширине плеч, 
голова, туловище и ноги составляют прямую линию, стопы вместе, пятки 
могут упираться в опору высотой до 4 см.



Для того чтобы занять исходное положение, участница подходит 
к перекладине, берется за гриф хватом сверху, приседает под гриф и, держа 
голову прямо, ставит подбородок на гриф перекладины. После чего, 
не разгибая рук и не отрывая подбородка от перекладины, шагая вперед, 
выпрямляется так, чтобы голова, туловище и ноги составляли прямую 
линию. Помощник судьи подставляет опору под ноги участнице. После этого 
участница выпрямляет руки и занимает исходное положение.

Из исходного положения участница подтягивается до пересечения 
подбородком грифа перекладины, возвращается в исходное положение, 
зафиксировав его на 1 секунду и продолжает выполнение испытания.

Засчитывается количество правильно выполненных подтягиваний, 
фиксируемых счетом судьи вслух.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа выполняется из исходного 
положения: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед, локти 
разведены не более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, 
туловище и ноги составляют прямую линию. Стопы упираются в пол 
без опоры. Засчитывается количество правильно выполненных циклов, 
состоящих из сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счетом судьи вслух 
или с использованием специальных приспособлений (электронных 
контактных платформ). Сгибая руки, необходимо коснуться грудью пола 
или контактной платформы высотой 5 см, затем, разгибая руки, вернуться 
в исходное положение и, зафиксировав его на 0,5 сек, продолжить 
выполнение испытания.

При сгибании-разгибании рук участнику необходимо:

1. Из исходного положения, согнув руки, прикоснуться грудью 
к контактной платформе или опустить тело, пока угол сгиба рук в локтях 
не составит 90 градусов;

2. Разогнув руки, вернуться в исходное положение;
3. Зафиксировать на 0,5 сек видимое для судьи исходное 

положение;
4. Услышав команду старшего судьи «Есть!», продолжить 

выполнение упражнения;
5. Услышав команду старшего судьи «Нет!», зафиксировать на 0,5 

сек видимое для судей исходное положение, и после того, как названы кратко 
ошибка и предыдущий счет, продолжить выполнение упражнения.

При выполнении упражнения плечи, туловище и ноги должны 
постоянно составлять прямую линию.

При выполнении упражнения запрещено:



1. Задерживаться с принятием исходного положения после команды 
«Начинайте!»;

2. Во время отдыха нарушать исходное положение;
3. Создавать упоры для ног;
4. Касаться бедрами пола;
5. Разводить локти относительно осевой линии туловища более 

чем по 45 градусов;
6. Делать «рывки» и «волны» головой, плечами, туловищем;
7. Останавливаться во время выполнения очередного сгибания- 

разгибания рук;
8. Касаться платформы грудью более 1 сек.

Участник имеет право:
1. Выполнять сгибание-разгибание рук с ускорением или замедлением;
2. Отдыхать в исходном положении.
Каждое правильно выполненное сгибание-разгибание рук отмечается 

командой «Есть!», подаваемой старшим судьей после фиксации на 0,5 сек 
исходного положения. Команда «Есть!» является одновременно разрешением 
продолжить выполнение упражнения и сопровождается объявлением 
количества засчитанных сгибаний-разгибаний рук судьей-счетчиком.

Старший судья имеет право задержать команду «Есть!», 
если он убежден, что участник не зафиксировал на 0,5 сек исходное 
положение. При нарушении участником правил выполнения упражнения 
старший судья немедленно командует «Нет!» и после фиксации исходного 
положения кратко называет ошибку, а судья-счетчик объявляет предыдущий 
счет. При совершении ошибки начало объявления предыдущего счета 
является разрешением продолжать выполнение упражнения.

Судья-счетчик имеет право задержать «предыдущий счет», если он 
убежден, что участник не зафиксировал на 0,5 сек исходное положение. 
За нарушение исходного положения во время отдыха перед выполнением 
очередного сгибания-разгибания рук участнику не засчитывается одно 
очередное правильно выполненное сгибание-разгибание рук.

Судья-хронометрист информирует об истечении времени подготовки 
к выполнению упражнения командами: «Прошло 30 секунд!», «Минута!». 
Если выполнение упражнения прекращено до истечения контрольного 
времени, судья-хронометрист останавливает секундомер по команде 
старшего судьи «Закончил!» и объявляет время.

Судья-хронометрист по команде «Можно!», включив секундомер, 
поминутно сообщает о текущем времени выполнения упражнения. 
В последнюю минуту контрольного времени судья-хронометрист 
информирует «Осталась 1 минута!», «Осталось 30 секунд!», «Осталось



15 секунд!», «5, 4, 3, 2, 1, Время!» и одновременно останавливает 
секундомер. После команды «Время!» старший судья командует «Закончил!» 
и называет количество засчитанных сгибаний-разгибаний рук. Если участник 
не успел в контрольное время зафиксировать последнее правильно 
выполненное движение до начала команды «Есть!», движение не 
засчитывается.

Прыжок в длину с места

Участник принимает исходное положение: ноги на ширине плеч, 
ступни параллельно, носки ног перед линией отталкивания. Одновременным 
толчком двух ног выполняется прыжок вперед. Допускаются махи руками. 
Измерение производится по перпендикулярной прямой от места 
отталкивания до ближайшего следа, оставленного любой частью тела 
участника. Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет лучший 
результат. Участник имеет право: при подготовке и выполнении прыжка 
производить маховые движения руками; использовать все время (1 минуту), 
отведенное на подготовку и выполнение прыжка.

Поднимание туловища из положения лежа на спине 
(количество раз за 1 мин)

Поднимание туловища из положения лежа на спине выполняется 
из исходного положения: лежа на спине, на гимнастическом мате, руки 
за головой «в замок», лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях 
под прямым углом, ступни прижаты партнером к полу.Участник выполняет 
максимальное количество подниманий туловища за 1 минуту, касаясь 
локтями бедер (коленей), с последующим возвратом в исходное положение. 
Засчитывается количество правильно выполненных подниманий туловища.

Испытание выполняется парно. Поочередно один из партнеров 
выполняет испытание, другой удерживает его ноги за ступни и (или) голени. 
При наличии специализированного лицензионного оборудования для 
выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО, удержание ног может 
осуществляться участником в специальном пазе спортивного снаряда 
самостоятельно.

Ошибки, при которых выполнение не засчитывается:
1. Отсутствие касания локтями бедер (коленей);
2. Отсутствие касания лопатками мата;
3. Размыкание пальцев рук «из замка»;
4. Смещение таза (поднимание таза);
5. Изменение прямого угла согнутых ног.



Ведомость отряда средней возрастной категории

Спортивная подготовка

Отряд

№ п/п ФИО Пол
(м/ж)

Бег 30 м Бег 1000
м

Бег 3х10 
м

Подтягивание
на

перекладине

Подтягивание 
на низкой 

перекладине
Отжимание

Прыжок
в длину 
с места

Поднимание туловища 
из положения лежа на спине

Время
(мин/сек)

Время
(мин/сек)

Время
(мин/сек) Кол-во Кол-во Кол-во Кол-во Кол-во

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

И того:

Старший судья

Секретарь____



Отряд

Ведомость отряда старшей возрастной категории

Спортивная подготовка

№ п/п ФИО Пол
(м/ж)

Бег 60 м Бег 2000 
м

Бег 3х10 
м

Подтягивание
на

перекладине

Подтягивание 
на низкой 

перекладине
Отжимание

Прыжок
в длину 
с места

Поднимание 
туловища 

из положения лежа 
на спине

Время
(мин/сек)

Время
(мин/сек)

Время
(мин/сек) Кол-во Кол-во Кол-во Кол-во Кол-во

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

И того:

Старший судья

Секретарь____



Спортивная подготовка

Итоговая отрядная ведомость средней возрастной категории

Название
отряда

Бег 30 м Бег 1000 м Бег 3х10 м
Подтягивание

на
перекладине

Подтягивание 
на низкой 

перекладине
Отжимание

Прыжок
в длину 
с места

Поднимание 
туловища 

из положения 
лежа на спине

Кол-
во

очков

Мест 
о в 

обще
м

зачет
е

Ко
л-
во

бал
лов

Время М есто Время М есто Время М есто
Кол-

во
М есто

Кол-
во

М есто
Кол-

во
М есто

Кол-
во

Ме
сто

Кол-
во

М есто

Старший судья

Секретарь____



Спортивная подготовка

Итоговая отрядная ведомость старшей возрастной категории

Название
отряда

Бег 30 м Бег 1000 м Бег 3х10 м
Подтягивание

на
перекладине

Подтягивание 
на низкой 

перекладине
Отжимание

Прыжок
в длину 
с места

Поднимание 
туловища 

из положения 
лежа на спине

Кол-
во

очков

Мест 
о в 

обще
м

зачет
е

Ко
л-
во

бал
лов

Время М есто Время М есто Время М есто
Кол-

во
М есто

Кол-
во

М есто
Кол-

во
М есто

Кол-
во

Ме
сто

Кол-
во

М есто

Старший судья

Секретарь____



Отрядное состязание «Строевая подготовка»
(для средней и старшей возрастных категорий)

Состязание по строевой подготовке проводит старший судья, 
помощник старшего судьи, судейская коллегия и волонтер -  секретарь.

Все строевые приемы, включенные в программу состязания, 
выполняются в соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил 
Российской Федерации, утвержденным приказом Министра обороны 
Российской Федерации от 11 марта 2006 г. № 111 (далее -  Устав). На каждом 
этапе отделению отводится контрольное время до 5 минут. Каждый элемент 
(прием) программы оценивается по 3-х балльной системе:

«3» -  прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Устава;
«2» -  прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Устава, 

но при этом была допущена одна ошибка;
«1» -  прием выполнен в соответствии с требованиями Устава, 

но при этом были допущены две ошибки;
«0» -  прием пропущен, либо выполнен не в соответствии 

с требованиями Устава, или при его выполнении допущено три ошибки 
и более.

Победителем в конкурсе считается отряд, набравший наибольшее 
количество баллов на всех площадках.

Максимальное количество баллов: 105 баллов.
Регламент проведения состязания «Строевая подготовка»
В состязании принимает участие отряд в полном составе 

без использования макетов стрелкового и иного вооружения. Форма одежды 
парадная (опрятная) по возможности с головными уборами, символикой 
отряда или образовательной организации. Проводится поэтапно 
на трех площадках.

Площадка № 1 -  Действия в составе отряда на месте
Доклад командира отряда судье о готовности к смотру, ответ 

на приветствие, осмотр внешнего вида участников (единообразие одежды, 
опрятность), повороты на месте в составе отряда, выполнение команд: 
«Становись», «Заправиться» «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Разойдись», 
расчет на «первый»-«второй», перестроение из одношереножного строя 
в двухшереножный, расчет по порядку в отряде, повороты на месте, 
размыкание и смыкание отряда на месте, дисциплина строя.

Площадка № 2 -  Действия в составе отряда в движении
Движение строевым шагом, изменение направления движения, 

повороты в движении, выполнение воинского приветствия в движении, ответ 
на приветствие, остановка отряда по команде «Стой».

Площадка № 3 -  Одиночная строевая подготовка
Судейский состав определяет по два представителя от отряда, которые 

по командам командира отряда выполняют строевые приемы: выход из 
строя, подход/отход к начальнику, повороты на месте, движение строевым



шагом, повороты в движении, выполнение 
(начальник слева и справа), возвращение в строй.

воинского приветствия



Отряд

Отрядная ведомость
площадка № 1 -  Действия в составе отряда на месте

№
п/п С троевой прием Балл П рим ечание (ош ибки)

1 Доклад командира отделения
2 Ответ на приветствие

3
Осмотр внешнего вида 

участников (единообразие 
формы, опрятность)

4 Повороты на месте в составе 
отряда

5

Выполнение команд: 
«Становись», «Заправиться» 

«Равняйсь», «Смирно», 
«Вольно», «Разойтись», 

расчет на «первый» -  «второй»

6
Перестроение 

из одношереножного строя 
в двухшереножный

7 Расчет по порядку в отряде

8 Размыкание и смыкание отряда

9 Дисциплина строя

Итог

Старший судья

. (_
Подпись Фамилия И. .О.

«3» -  прием выполнен в строгом  
соответствии с требованиями Строевого 
устава;
«2» -  прием выполнен в строгом  
соответствии с требованиями Строевого 
устава, но при этом была допущ ена одна  
ошибка;
«1» -  прием выполнен в соответствии  
с требованиями Строевого устава, 
но при этом были допущ ены две ошибки; 
«0» -  прием пропущен, либо выполнен 
не в соответствии с требованиями 
Строевого устава, или при его выполнении 
допущ ено три ошибки и более.

)



Отрядная ведомость
площадка № 2 -  Действия в составе отряда в движении

Отряд

№
п/п

С троевой прием Балл П рим ечание (ош ибки)

1 Доклад командира отряда

2 Движение строевым шагом

3 Изменение направления 
движения

4 Повороты в движении

5 Выполнение воинского 
приветствия в строю

6 Ответ на приветствие

7 Остановка отряда по команде 
«Стой»

8 Дисциплина строя

Итог

Старший судья

. (_
Подпись Фамилия И.О.

«3» -  прием выполнен в строгом  
соответствии с требованиями Строевого 
устава;
«2» -  прием выполнен в строгом  
соответствии с требованиями Строевого 
устава, но при этом была допущ ена одна  
ошибка;
«1» - прием выполнен в соответствии  
с требованиями Строевого устава, 

но при этом были допущ ены две ошибки; 
«0» -  прием пропущен, либо выполнен 
не в соответствии с требованиями 
Строевого устава, или при его выполнении 
допущ ено три ошибки и более.

)



Отрядная ведомость
площадка № 3 -  Одиночная строевая подготовка

Отряд

№
п/п

Строевой
прием

Балл
участник 1

Балл
участник

2

Сумма баллов
П рим ечание

(ош ибки)

1
Доклад

командиру
отряда

2 Выход 
из строя

3
Подход/отход

от
начальника

4 Повороты 
на месте

5
Движение
строевым

шагом

6 Повороты 
в движении

7

Выполнение 
воинского 

приветствия 
в движении

8 Возвращение 
в строй

9 Дисциплина
строя

Итог

Старший судья

. (_
Подпись Фамилия И.О.

«Ъ» -  прием выполнен в строгом соответствии с 
требованиями Строевого устава;
«2» -  прием выполнен в строгом соответствии с 
требованиями Строевого устава, но при этом была допущена 
одна ошибка;
«1» -  прием выполнен в соответствии 
с требованиями Строевого устава, 

но при этом были допущены две ошибки;
«0» -  прием пропущен, либо выполнен
не в соответствии с требованиями Строевого устава, или при 
его выполнении допущено три ошибки и более.

)



Итоговая отрядная ведомость по состязанию «Строевая подготовка»

Отряд:

№
п/п О тряд П лощ адка №  1

(балл)
П лощ адка №  2

(балл)
П лощ адка №  3

(балл)
И того
(балл) М есто П рим ечания

Старший судья



Отряды получают ситуационную практическую задачу, которую 
необходимо решить за ограниченный период времени.

Контрольное время выполнения состязания -  5 минут.
Если участники не укладываются в контрольное время, то получают 

0 баллов.
Материально-техническое обеспечение, необходимое для проведения 

состязания:
1. Аптечка первой помощи на отряд;
2. Манекен для отработки СЛР (для муниципального этапа);
3. Ручной аппарат ИВЛ (мешок АМБУ) (для муниципального этапа).
Состязание проводит старший судья, судья-хронометрист и волонтер -

секретарь. Правильность выполнения задачи оценивается старшим судьей 
состязания и вносится в сводную ведомость.

Система оценивания:
Участники оцениваются согласно таблицам, за разные аспекты 

участник может получить или 5, или 10 баллов. За отсутствие аспекта 
участник получает 0 баллов.

Максимальное количество баллов:
Муниципальный (средняя возрастная категория): 190 баллов

(суммируются оба блока).
Муниципальный (старшая возрастная категория): 185 баллов

(суммируются оба блока).

Таблица оценивания состязания 
Первый пострадавший

Отрядное состязание «Первая помощь»

№ А спект Балл

1. Перед выполнением задания участники убедились, что рабочая зона
безопасна 10

2. Перед началом СЛР проверено сознание пострадавшего (голосовое, 
тактильное воздействие без нажатий на болевые точки) 5

3. Голова запрокинута, подбородок приподнят/выдвинут (согласно
рекомендациям НСР) 5

4. Перед началом СЛР проверено дыхание пострадавшего 5

5.
Проверка дыхания проводилась

в течении 10 сек с обязательным визуальным контролем грудной
клетки

5

6 При проверке дыхания голова пострадавшего была запрокинута 5



7 Осуществлен вызов скорой помощи 10

8 Пострадавший освобожден
от элементов сдавливания грудной клетки (расстегнута куртка) 5

9
Правильный алгоритм действий 
при непрямом массаже сердца 

(30 компрессий, согласно рекомендациям НСР)
5

10
Компрессии производятся наложением основания ладони на центр 

грудной клетки (пересечение линии середины грудной клетки и линии
сосков)

5

11 Давление осуществляется двумя руками, руки в замок, прямые 5

12 Правильное количество и глубина компрессий (100-120 компрессий 
в минуту, глубина 5-6 см, согласно рекомендациям НСР) 5

13
При проведении компрессий производилась декомпрессия грудной 

клетки (полной расправление грудной клетки, согласно 
рекомендациям НСР)

5

14 При ИВЛ голова запрокинута (согласно рекомендациям НСР) 5

15 ИВЛ проводилось с использованием ручного аппарата ИВЛ (мешок
а м б у ) 5

16 Маска ручного аппарата ИВЛ расположена на лице пострадавшего 
правильно (сужающимся концом на нос, широким к подбородку) 5

17 Маска ручного аппарата ИВЛ плотно прижата к лицу пострадавшего 5

18
Маска удерживается одной рукой, второй рукой сдавливается 

дыхательный мешок. Маску прижимают к лицу, надавливая вниз на ее 
корпус большим и указательным пальцами левой руки

5

19 Сделано правильное количество выдохов (2 выдоха, согласно 
рекомендациям НСР) 5

20 При проведении ИВЛ грудная клетка пострадавшего (манекен)
поднималась 5

21 Участники работают в медицинских перчатках 5

22 Выполнена передача пострадавшего бригаде скорой помощи 5



Второй пострадавший

№ А спект Балл

1. Перед выполнением задания участники убедились, что рабочая зона
безопасна 10

2. Участники работают в медицинских перчатках 5

3. Проведен обзорный осмотр пострадавшего 5

4. Жгут наложен правильно 10

5. Время наложения жгута зафиксировано и записано 5

6. Жгут зафиксирован правильно 5

7. Проведена прямая тампонада раневой поверхности 10

8. Правильно наложена тугая повязка 10

9. Осуществлен вызов скорой помощи 10

10.

Выполнены мероприятия
по подробному осмотру пострадавшего, в целях выявления признаков 

травм (ощупывание пострадавшего 
в следующем порядке -  голова -  шея -  грудная клетка -  спина -  

живот -  таз -  нижние конечности -  верхние конечности)

5

11. Выполнена передача пострадавшего бригаде скорой помощи 5



(средняя возрастная категория)

Отрядная ведомость состязания «Первая помощь»

Отряд:

№
п/п

А спект 1 п острадавш ий
Б алл  1 

пострадав  
ш ий

А спект 2 пострадавш ий
Б алл  2 

пострад  
авш ий

1

П ер ед  в ы пол н ен ием  
задан и я  уч астники  

у б ед и л и сь , что  рабочая  
зо н а  б езо п а сн а

П ер ед  в ы п ол н ен и ем  задания  
уч астн ик и  у б ед и л и сь , что  

р абочая зо н а  б езо п а сн а

2

П ер ед  н ачалом  СЛ Р  
п р ов ер ен о  со зн а н и е  

п остр адав ш его  
(го л о со в о е , тактильное  

в о зд ей ст в и е  б е з  наж атий  
на бол евы е точки)

У ч астн ик и  р абот аю т в 
м ед и ц и н ск и х  перчатках

3

Г  олова зап рок и нута, 
п о д б о р о д о к  

п ри п одн ят/вы дви н ут  
(со гл а сн о  р ек ом ен дац и я м  

Н С Р )

П р о в ед ен  о бзор н ы й  осм отр  
п остр адав ш его

4
П ер ед  н ачалом  СЛ Р  
п р ов ер ен о  д ы хан и е  

п остр адав ш его
Ж гут н ал ож ен  правильно

5

П роверк а ды хани я  
п р ов оди л ась  

в теч ен и и  10 сек  с 
обязательн ы м  визуальны м  
к он тр ол ем  гр у д н о й  клетки

В р ем я  н ал ож ен и я  ж гута  
заф и к си р ов ан о  и за п и са н о

6
П р и  п роверк е ды хания  
гол ова  п остр адав ш его  

бы ла зап р ок и нута

Ж гут заф и кси р ован  
правильно

7
О сущ еств л ен  вы зов  

ск ор ой  п ом ощ и
П р о в ед ен а  прямая там п он ад а  

р ан ев ой  п ов ер хн ости

8

П остр адав ш и й
о с в о б о ж д е н

от  эл ем ен то в  сдавливания  
гр уд н ой  клетки  

(р асстегн ута  куртка)

П рави льн о н ал ож ен а  тугая  
повязка

9

П равильны й алгоритм  
д ей ств и й

при  н еп р я м ом  м ассаж е  
сер д ц а

(3 0  к ом п р есси й , со гл а сн о  
р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

О сущ еств л ен  вы зов ск орой  
п ом ощ и

10

К о м п р есси и  п р ои зводя тся  
н а л о ж ен и ем  осн ован ия  

л а д о н и  на центр гр удн ой  
клетки

В ы п ол н ен ы  м ероприятия  
п о  п о д р о б н о м у  осм отр у  
п остр адавш его , в целях  

вы явления признаков травм



(п ер есеч ен и е  ли ни и  
сер ед и н ы  гр уд н ой  клетки  

и ли ни и  соск ов )

(ощ уп ы в ан и е п остр адав ш его  
в сл ед у ю щ ем  п ор ядк е -  

голова -  ш ея -  грудн ая клетка  
-  сп и н а  -  ж и в от  -  таз -  

н и ж н и е к он еч н ости  -  в ер хн и е  
к он еч н ост и )

11
Д ав л ен и е осущ еств л я ется  

двум я рукам и, руки в 
зам ок , прям ы е

В ы п ол н ен а  п ер едач а  
п остр адав ш его  бр и гаде  

ск ор ой  п ом ощ и

12

П р ави л ьн ое к ол ич ество  и 
гл уби н а  к ом п р есси й  
(1 0 0 -1 2 0  к ом п р есси й  

в м ин уту, гл уби н а  5 -6  см , 
со гл а сн о  р ек ом ен дац и я м  

Н С Р )

13

П р и  п р ов ед ен и и  
к ом п р есси й  

п р ои зв оди л ась  
дек о м п р есси я  гр удн ой  

клетки (п ол н ой  
расп р авл ен и е гр уд н ой  

клетки, согл асн о  
р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

14
П р и  И В Л  голова  

зап р ок и н ута  (со гл а сн о  
р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

15

И В Л  п р о в о д и л о сь  с 
и сп ол ь зов ан и ем  р уч н ого  

аппарата И В Л  
(м еш ок  А М Б У )

16

М аск а  р у ч н о го  аппарата  
И В Л  р а сп о л о ж ен а  на л и це  
п остр адав ш его  правильно  
(су ж а ю щ и м ся  к он ц ом  на  

н ос , ш и роки м  к 
п о д б о р о д к у )

17
М аск а  р у ч н о го  аппарата  
И В Л  п л отн о  приж ата к 

л и ц у  п остр адав ш его

18

М аск а  удер ж и в ает ся  
о д н о й  рукой, второй  
рук ой  сдавли вается  

ды хательн ы й  м еш ок.
М аск у  п р и ж и м аю т к лицу, 

надавливая вниз на ее  
к ор п ус бол ьш и м  и 

указательны м  пальцам и  
л ев ой  руки

19

С дел ан о  правильное  
к ол ич ество в ы дохов  
(2  вы доха, согл асн о  

р ек ом ен дац и я м  Н С Р )



20

П р и  п р о в ед ен и и  И В Л  
грудн ая клетка  

п остр адав ш его  (м ан ек ен ) 
п одни м ал ась

21
У ч астн ик и  р абот аю т в 

м ед и ц и н ск и х  перчатках

22
В ы п ол н ен а  п ер едача  

п остр адав ш его  бр и гаде  
ск ор ой  п ом ощ и

И тог

О б щ ее

Судья



(старшая возрастная категория)

Отрядная ведомость состязания «Первая помощь»

Отряд:

№
п/п

А спект 1 пострадавш ий
Б алл  1 

пострада  
вш ий

А спект 2 п острадавш ий

Б алл
2

постр
адав
ш ий

1
П ер ед  в ы пол н ен ием  задан и я  

уч астн и к и  у б ед и л и сь , что  
рабочая зо н а  б езо п а сн а

П ер ед  вы п ол н ен и ем  задан и я  
уч астн и к и  у б ед и л и сь , что  

рабочая зо н а  б езо п а сн а

2

П ер ед  началом  С Л Р п р ов ер ен о  
со зн а н и е  п остр адав ш его  
(го л о со в о е , тактильное  

в о зд ей ст в и е  б ез  наж атий на  
бол ев ы е точки)

У ч астн ик и  р абот аю т в 
м ед и ц и н ск и х  перчатках

3

Г  ол ова  зап рок и нута, 
п о д б о р о д о к  

п р и подн ят/вы дви нут  
(со гл а сн о  р ек ом ен дац и я м  

Н С Р )

П р о в ед ен  первичны й осм отр  
п остр адав ш его

4
П ер ед  началом  С Л Р п р ов ер ен о  

ды х а н и е п остр адав ш его
О сущ еств л ен  вы зов ск ор ой  

п ом ощ и

5

П роверк а ды хани я  
п р оводи л ась  

в теч ен и и  10 сек  с 
обязател ьн ы м  визуальны м  
к онтр ол ем  гр уд н ой  клетки

Н ал ож ен а  там п он ад а  вокруг  
и н о р о д н о го  т е л а (п л о т н ы й  

валик из бинта  
л и б о  м арлевой  салф етки, 

б и н т  ц ел ик ом )

6
П р и  п роверк е ды хани я голова  

п остр адав ш его  бы ла  
зап р ок и нута

Н а л о ж ен а  тугая  
ф и к си р ую щ ая повязка, 

которая п ол н остью  
перекры вает т ам п он ад у  (края  
там п он ад ы  н е тор чат и з-п о д  

повязки)

7
О сущ еств л ен  вы зов ск ор ой  

п ом ощ и

Н ал ож ен н ая  повязка  
обесп еч и в а ет  ф ик сац ию  

и н о р о д н о го  тела

8

П остр адав ш и й  о с в о б о ж д е н  
от  эл ем ен то в  сдавливания  

гр у д н о й  клетки (р асстегн ута  
куртка)

В ы п ол н ен ы  м ероприятия  
п о п о д р о б н о м у  осм отр у  
п остр адав ш его , в целях  

вы явления признаков травм  
(ощ уп ы ван и е п остр адав ш его  

в сл ед у ю щ ем  п ор ядк е -  
голова -  ш ея -  грудная  

клетка -  сп и н а  -  ж и в от  -  таз 
-  н и ж н и е к он еч н ост и  -  

в ер хн и е к он еч н ости )



9

П равильны й алгоритм  
дей ств и й

при  н еп р я м ом  м ассаж е сер д ц а  
(3 0  к ом п р есси й , согл асн о  

р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

В ы п ол н ен а  п ер едача  
п остр адав ш его  бр и гаде  

ск ор ой  п ом ощ и

10

К о м п р есси и  п р ои зводя тся  
н а л о ж ен и ем  осн ован и я л адон и  

на центр гр уд н ой  клетки  
(п ер есеч ен и е  ли ни и  сер еди н ы  

гр у д н о й  клетки и линии  
соск ов )

11
Д ав л ен и е осущ еств л я ется  

двум я рукам и, руки в зам ок , 
прям ы е

12

П рави л ьн ое к ол ич ество  и 
гл уби н а  к ом п р есси й  (1 0 0 -1 2 0  

к ом п р есси й
в м ин уту, гл у б и н а  5 -6  см , 

со гл а сн о  р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

13

П р и  п р о в ед ен и и  к ом п р есси й  
п р ои зв оди л ась  д ек о м п р есси я  

гр у д н о й  клетки (п ол н ой  
расп р авл ен и е гр у д н о й  клетки, 
со гл а сн о  р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

14
П р и  И В Л  голова зап р ок и н ута  

(со гл а сн о  р ек ом ен дац и я м  
Н С Р )

15
И В Л  п р ов од и л ось  с 

и сп ол ь зов ан и ем  р у ч н ого  
аппарата И В Л  (м еш ок  А М Б У )

16

М аск а  р у ч н о го  аппарата И В Л  
р а сп о л о ж ен а  на л и це  

п остр адав ш его  правильно  
(су ж а ю щ и м ся  к он ц ом  на н ос, 

ш и роки м  к п о д б о р о д к у )

17
М аск а  р у ч н о го  аппарата И В Л  

п л отн о  приж ата к ли цу  
п остр адав ш его

18

М аска уд ер ж и в ает ся  о д н о й  
р укой , втор ой  рук ой  

сдавли вается  ды хательны й  
м еш ок. М а ск у  п р и ж и м аю т к 
л и цу, надавливая вниз на ее  

к ор п ус бол ь ш и м  и 
указательны м  пальцам и левой  

руки

19

С д ел а н о  правильное  
к ол и ч еств о  в ы дохов  (2  

вы доха, согл асн о  
р ек ом ен дац и я м  Н С Р )

20
П р и  п р о в ед ен и и  И В Л  грудная  

клетка п остр адав ш его



(м ан ек ен ) п одни м ал ась

21
У ч астн ик и  р абот аю т в 

м ед и ц и н ск и х  перчатках

22
В ы п о л н ен а  п ер едача  

п остр адав ш его  б р и гаде ск ор ой  
п ом ощ и

И тог

О б щ ее

Судья



Итоговая ведомость состязания 
«Первая помощь»

(средняя и старшая возрастные категории)

№
п/п Отряд Количество

баллов
Место

в общем зачете
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Судья



Отрядное состязание «Основы радиационной, химической
и биологической защиты»

(средняя и старшая возрастные категории)

Материально-техническое обеспечение, необходимое для проведения 
состязания:

1. Противогаз ПМК-3 или его аналог;
2. Сумка под противогаз;
3. Л-1 или ОЗК, или их аналог;
4. Секундомер
Проведение состязания обеспечивает судья и два его помощника. 

Рекомендуется, чтобы условно зараженная зона была обозначена внешней 
границей знаками или разметкой. Количество представителей отряда -  3 
человека.

По усмотрению судьи, после выбора представителей отряда судья дает 
команду «Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть. Газы!».

Порядок надевания Л-1:
1. Вынуть из сумки, развернуть и положить костюм на землю;
2. Надеть брюки и застегнуть хлястики;
3. Перекинуть бретели через плечи крест-накрест и пристегнуть их к 

брюкам;
4. Надеть куртку и откинуть капюшон;
5. Застегнуть промежный хлястик куртки;

При необходимости надеть поясной ремень и снаряжение;
6. Надеть сумку для противогаза;
7. Уложить в сумку для переноски костюма головной убор и надеть ее 

(при действиях, не связанных с перемещениями, сумку с головным убором 
можно не надевать);

8. Надеть противогаз;
9. Надеть капюшон;
10. Расправить куртку на груди и под подбородком;
11. Обвернуть вокруг шеи шейный хлястик и застегнуть его;
12. Надеть перчатки, обхватив резинкой запястья рук;
13. Надеть петли рукавов на большие пальцы;
Порядок надевания противогаза:
1. Закрыть глаза;
2. Затаить дыхание;
3. Извлечь противогаз из противогазной сумки;
4. Надеть противогаз на лицо, расправить складки маски, открыть 

глаза.
Ошибкой считается:
1. Плохо закреплен шейный клапан.
2. Не застегнуты шпеньки (за каждый не застегнутый шпенек по 1 

штрафному баллу)
3. Не опущены рукава поверх перчаток;



4. Нарушен порядок надевания СИЗ
5. Противогаз неплотно прилегает (подобран не по размеру);
6. Допущено образование таких складок или перекосов, при которых 

наружный воздух может проникнуть под шлем-маску;
7. Противогаз надет не с подбородка;
8. Открытые глаза и не задержанное дыхание при надевании 

противогаза;
9. Не полностью ввернута фильтрующе-поглощающая коробка 

противогаза;
10. Не заправлены защитные перчатки;
11. Не надеты петли на большие пальцы кистей рук;
12. Не надет капюшон;
13. Не застегнут один шпенек;
14. Небрежное отношение к имуществу (противогаз).
Порядок надевания ОЗК:
1. Надеть защитные чулки поверх сапог, натянуть голенища чулок и 

завернуть их складками на внешнюю сторону ног, застегнуть хлястики, 
тесемки подвязать к поясному ремню.

2. Надеть противогаз.
3. Надеть защитные перчатки.
4. Надеть плащ в рукава, накинуть капюшон на голову и застегнуть 

борта плаща.
5. Надеть петли на большие петли кистей рук
6. Готовность для осмотра судьи -  шаг вперед с поднятой рукой 

и при подходе судьи -  доклад о выполнении норматива.
Порядок надевания противогаза:
5. Закрыть глаза;
6. Затаить дыхание;
7. Извлечь противогаз из противогазной сумки;
8. Надеть противогаз на лицо, расправить складки маски, открыть 

глаза.
Ошибкой считается:
1. Надевание защитных чулок проводилось с застегнутыми 

хлястиками;
2. Неправильно застегнуты полы плаща;
3. Не полностью надеты чулки;
4. Неправильное надевание чулок (перепутаны правый и левый);
5. Не завязана тесьма на поясном ремне;
6. Противогаз неплотно прилегает (подобран не по размеру);
7. Допущено образование таких складок или перекосов, при которых 

наружный воздух может проникнуть под шлем-маску;
8. Противогаз надет не с подбородка;
9. Открытые глаза и не задержанное дыхание при надевании 

противогаза;



10. Не полностью ввернута фильтрующе-поглощающая коробка 
противогаза;

11. Не заправлены защитные перчатки;
12. Не надеты петли на большие пальцы кистей рук;
13. Не надет капюшон;
14. Не застегнут один шпенек;
15. Небрежное отношение к имуществу (противогаз).

Система оценивания в зависимости от имеющегося оборудования:
По окончании надевания Л-1 или ОЗК и противогаза представители 

отряда делают шаг вперед, судья и помощники судьи останавливает 
секундомер, проверяют правильность выполнения норматива, фиксируют 
ошибки и выставляет штрафные баллы. Время представителей отряда 
суммируется. Побеждает команда, которая быстрее всех выполнила 
упражнение с учетом штрафных секунд. За каждую ошибку начисляется 1 
штрафной балл. Если при надевании повреждены средства защиты, отряд 
получает 2 штрафных балла. 1 штрафной балл -  5 секунд.

Далее согласно рейтингу (в итоговую ведомость по игре) выставляются 
баллы:

1 место - 150 баллов
2 место - 130 баллов
3 место -  110 баллов
4 место -  90 баллов
5 место -  80 баллов
6 место и ниже 70 баллов



Ведомость отряда состязания
«Основы радиационной, химической и биологической защиты»

(средняя и старшая возрастные категории)

Отряд

№
п/п Ф И О  представителя отряда Время Ш траф ны е баллы

И тог
(общее время со 

штрафными секундами)
1.

2.

3.

Судья



Итоговая ведомость отрядов состязания
«Основы радиационной, химической и биологической защиты»

(средняя и старшая возрастные категории)

№
п/п

О тряд Время Ш траф ны е
баллы

И тог
(общее 

время со 
штрафными 
секундами)

М есто

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Судья



Перечень дисквалификационных случаев

№  п/п И гровая ситуация
1. Прикрытие жизни рукой
2. Снятие жизни для дезинформации соперника
3. Нецензурные выражения
4. Применение болевых приемов
5. Применение удушающих приемов
6. Нанесение ударов по сопернику
7. Использование посторонних предметов для снятия жизней
8. Нанесение телесных повреждений (зубами, ногтями)
9. Преждевременное покидание места восстановления жизни
10. Использование не своих жизней
11. Подделка жизней


